Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

Diárias

PORTARIAS DE DIÁRIAS

REGISTRO DE UNIÃO ESTÁVEL

No uso das atribuições que me foram delegadas pela Portaria nº 7.006, de 15-12-2017, publicada no DEJT de 18-12-2017, decido pelo registro
nos assentamentos funcionais da servidora ROSANGELA MENCHICK, fazendo constar a Sra. MARILIA DA ROSA como sua companheira, para
os fins de direito. Em 04 de fevereiro de 2019. MARIA AUGUSTA KINNEMANN ARNOLD, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 373, de 29-01-19, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1.969, de 24-4-2017, publicada no Boletim de Serviço de 25-4-
2017, que designou o servidor SERGIO RENATO COZUBEK MALLET (48160), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria
Cristina Schaan Ferreira, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0000660-94.2019.5.04.0000).

Nº 374, de 29-01-19, 1. EXONERAR o servidor SERGIO RENATO COZUBEK MALLET (48160), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria
Cristina Schaan Ferreira. 2. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no
Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira. 3. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no
item 1. (PA nº 0000660-94.2019.5.04.0000).

Nº 375, de 29-01-19, 1. DISPENSAR a servidora CAROLINE KUNZLER (80500), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a referida
servidora para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete da Exma. Desembargadora

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2657/2019 Data da disponibilização: Terça-feira, 05 de Fevereiro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129919

Maria Cristina Schaan Ferreira. (PA nº 0000660-94.2019.5.04.0000).

Nº 377, de 29-01-19, DESIGNAR a servidora LETICIA SILVA SARAIVA DE ARAUJO (90611), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 1ª VT de Lajeado. (PA nº 0000667-
86.2019.5.04.0000).

Nº 417, de 31-01-19, 1. DISPENSAR o servidor JOEL ANTONIO ARIOLI (71617), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 1ª VT de Bento Gonçalves. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0000361-20.2019.5.04.0000).

Nº 418, de 31-01-19, DESIGNAR a servidora NADIA POZZA DO NASCIMENTO (85120), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª VT de Bento Gonçalves. (PA nº 0000361-20.2019.5.04.0000).

Nº 429, de 31-01-19, 1. DISPENSAR o servidor ABELARDO VILELA DE ASSIS (111848), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de EXECUTANTE-FC01, da Seção de Auditoria de Obras, TIC, Bens e Serviços. 2. DESIGNAR o referido
servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Auditoria de Obras, TIC, Bens e Serviços. 3. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0000754-42.2019.5.04.0000).

Nº 436, de 01-02-19, 1. DISPENSAR a servidora BRUNA ALIATTI (91782), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da VT de Farroupilha, mantendo a remuneração da função comissionada, nos
termos do art. 4º da Resolução CSJT nº 176/2016. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO DE
AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. (PA nº 0000616-75.2019.5.04.0000).

Nº 437, de 01-02-19, 1. REMOVER, de ofício, a servidora AMANDA SILVANO (115606), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da 2ª VT de Caxias do Sul para a VT de Farroupilha. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na VT de Farroupilha. (PA nº 0000616-75.2019.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 376, de 29-01-19, CONCEDER pensão vitalícia à Sra. MARIA LUCIA D'ARRIGO MOTTIN, cônjuge do juiz classista ANDRÉ LUIZ MOTTIN,
aposentado no cargo de Juiz Classista de Junta de Conciliação e Julgamento, a contar de 01-01-2019, data do óbito, com fundamento no artigo
40, §7º, inciso I, da Constituição Federal (com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003), combinado com os artigos 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea “b”, item 6, da Lei nº 8.112/1990 (com redação dada pela Lei nº 13.135/2015), cabendo à beneficiária 100% do valor calculado na
forma estabelecida pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, observado o artigo 15 desta lei (com redação dada pela Lei nº 11.784/2008). (PA
nº 0000626-22.2019.5.04.0000).

Nº 434, de 01-02-19, CANCELAR a pensão da Lei nº 8.112/1990, de que é beneficiária Vera Ilda Zoratto Sanvicente, a contar de 26-01-2019, data
do óbito da pensionista, ressaltando-se que a partir daquela data não há mais beneficiários habilitados da pensão instituída pelo falecimento do
Desembargador, à época aposentado, Breno Sanvicente. (PA nº 0000785-62.2019.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 251, de 22-01-19, 1. DISPENSAR o servidor ALEX BRUNO VIANA DA SILVA (83119), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Telefonia, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Telefonia. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0000260-80.2019.5.04.0000).

Nº 252, de 22-01-19, DESIGNAR a servidora IONICE MARIA SOUZA DA SILVA (52930), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Telefonia. (PA nº 0000260-80.2019.5.04.0000).

Nº 287, de 23-01-19, 1. DISPENSAR a servidora CELI DE OLIVEIRA CANDIDO (68870), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Secretaria de Apoio Administrativo. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, acima referida. (PA nº 0000569-04.2019.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 233, de 21-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a CELI DE OLIVEIRA CANDIDO, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.3367, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da
função comissionada de Auxiliar Especializado, FC-1, na Secretaria de Apoio Administrativo, considerando o que consta no Processo TRT 4ª
ADMEletrônico nº 0009517-66-2018.5.04.0000, e de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluídas
as vantagens previstas nos artigos 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em
decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

2657/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 05 de Fevereiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129919

Nº 255, de 22-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a ANGELA MARIA MATTES, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1707, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0000520-60.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo
3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação
dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em
decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a
vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 262, de 22-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a EVERALDO FONSECA ROCHA, no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.2943, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região,
considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0000528-37.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso II, da Lei n°
11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a
vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 306, de 24-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a PAULO RICARDO DUARTE, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1478, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta
no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0000557-87.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13
da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 345, de 28-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a NORBERTO DALA BARBA, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.895, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta
no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0000606-31.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005, incluída a vantagem prevista no artigo 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em
decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 392, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 0000712-90.2019.5.04.0000, resolve:

1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 28-01-2019, o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da
Informação, Classe A, Padrão 02, ocupado pelo servidor ANTONIO VINICIUS MENEZES MEDEIROS, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, de conformidade com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90. 2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão
01 da Classe A.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 507, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o
disposto no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, bem como o que consta do Processo Administrativo
Eletrônico nº 0009636-27.2018.5.04.0000, resolve REMOVER, a pedido, a contar de 06 de fevereiro de 2019, os seguintes Juízes:

JOSÉ RENATO STANGLER, Titular da Vara do Trabalho de SOLEDADE, para a Vara do Trabalho de CARAZINHO, em virtude da aposentadoria
do Titular, Juiz BEN-HUR SILVEIRA CLAUS;

CAROLINA HOSTYN GRALHA, Titular da Vara do Trabalho de FREDERICO WESTPHALEN, para a Vara do Trabalho de SOLEDADE, em virtude
da remoção, a pedido, do Juiz JOSÉ RENATO STANGLER para a Vara do Trabalho de Carazinho.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 430, de 31-01-19, 1. DISPENSAR a servidora ELENA ANA STRAMARI (49360), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Soledade. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da VT de Soledade para a VT de Carazinho. 4.
NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na VT de Carazinho. (PA nº 0000689-
47.2019.5.04.0000).

Nº 431, de 31-01-19, 1. EXONERAR o servidor DANIEL CRISTIANO FUMAN (85979), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da VT de Soledade. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, acima referido. (PA nº 0000766-56.2019.5.04.0000).

2657/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 05 de Fevereiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129919

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

Nº 432, de 31-01-19, 1. EXONERAR o servidor FULVIO BERWANGER AMADOR (60445), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança, do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da VT de Carazinho. 2. REMOVER, de
ofício, o referido servidor, da VT de Carazinho para a VT de Soledade. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na VT de Soledade. 4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1. (PA nº
0000766-56.2019.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2657/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Terça-feira, 05 de Fevereiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129919

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Ato
	    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas
	  Portaria
	    Portaria Presidência

INTERESSADO CARGO LOCALIDADE QTDE TIPO DE DIÁRIA INÍCIO FIM PORTARIA Nº MOTIVO

CARLOS HENRIQUE SEEFELD TECNICO JUD. - SEGURANÇA ARROIO GRANDE 1 DIÁRIA(S) NO RS-TÉC/AUX. 28/01/2019 28/01/2019 3902019 TRANSPORTE DE MATERIAIS DO CADASTRAMENTO DE BENS.

CARLOS HENRIQUE SEEFELD TECNICO JUD. - SEGURANÇA ARROIO GRANDE 1 MEIA DIÁRIA NO RS-TÉC/AUX. 29/01/2019 29/01/2019 3902019 TRANSPORTE DE MATERIAIS DO CADASTRAMENTO DE BENS.

FREDERICO ZERFASS TECNICO JUD.- AREA ADM PELOTAS 1 DIÁRIA(S) NO RS-TÉC/AUX. 30/01/2019 30/01/2019 3902019 FISCALIZAÇÃO DE OBRAS.

FREDERICO ZERFASS TECNICO JUD.- AREA ADM PELOTAS 1 MEIA DIÁRIA NO RS-TÉC/AUX. 31/01/2019 31/01/2019 3902019 FISCALIZAÇÃO DE OBRAS.

LUIZ AUGUSTO CASTANHO TECNICO JUD. - SEGURANÇA GRAMADO 1 MEIA DIÁRIA NO RS-TÉC/AUX. 25/01/2019 25/01/2019 3902019 TRANSPORTE DE SERVIDOR.

RODRIGO DOS SANTOS
ANALISTA JUD.- ENG. (SEG.
TRABALHO)

PELOTAS 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 30/01/2019 30/01/2019 3902019 PLANEJAMENTO DA EXECUÇÃO DE REFORMAS PARA ADEQUAÇÕES DE PPCI.

RODRIGO DOS SANTOS
ANALISTA JUD.- ENG. (SEG.
TRABALHO)

PELOTAS 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 31/01/2019 31/01/2019 3902019 PLANEJAMENTO DA EXECUÇÃO DE REFORMAS PARA ADEQUAÇÕES DE PPCI.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE DIÁRIAS

.......1 de 1

Anexo 1 - Diárias Diárias
2657/2019 - Terça-feira, 05 de Fevereiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

		2019-02-05T17:15:18-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148